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MIRIFICUS EVENTUS, cui modo finis est factus, ad quem­
que animos et· mentes cum tota catholicorum familia, tum vero 
etiam universa hominum coniunctio incensiore cotidie studio per 
hos quattuor annos adhibuel'unt, Concilium Oecumenicum Vati­
canum II dicimus, a Nobis factum itidem permagnum expostular'~ 
videtul', quod non solum in hominum mentibus diuturnam impri· 
mat memoriam amplissimi illius Consessus, in praesenti in fu-
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turoque rerum Ecclesiae cursu praecipui, sed, quod p1uris in­
terest, christifidelium animos ad sacratissimae Synodi praecepta 
tenenda componat. 

Iamvero hoc Nobis in pectore volutantibus visum est, ut 
iam nuntiavimus, nihil magis ad rem conducere posse quam Iu­
bilaei extraordinarii celebrationem. Hac enim via opinamur op­
time fieri, ut hinc - quod aequissimum est - summo Deo grates 
publice agantur de donis uberrimis Ecclesiae suae allatis, sive 
cum trepidanter laeteque Concilium appararetur, sive cnm per 
quadriennium maxima cum alacritate et utilitate eius momenta 
agerentur; hinc ut divina subsidia in hoc praesertim tempus im­
plorentur, cum exsultantium et exspectantium animorum quasi 
fremitus Nos Rperare sinit, plurima fore commoda ab huius aeta­
tis hominibus inde percipienda. 

Iubilaeum deinde, ut equidem sentimus, praeclaram opportu­
nitatem christifidelibus bonae voluntatis praebere potest, sese ad 
christianam virtutem recipiendi, ut renovatio illa exspectatissima 
in singulorum vita, in domestica, in publica, in sociaIi, effecta de­
tur, ad quam unam dimissum nuper Concilium spectavit. 

Neque sine causa magna emolumenta de Iubilaeo obi~ spon­
demus; cum, si memoriam rerum gestarum E cclesiae repetamus, 
profecto doceamur, numquam sine magno fructu salutare huius­
modi institutum instauratum esse. Quod, ut sescenta aliorum tes­
tImonia praetereamus, plane monent haec verba Decessoris No­
stri yen. memo Pii XII, Sacrum Iubilaeum in annum millesimum 
nongentesimum quinquagesimum indicentis: Si enim homines 
hanc Eccles.iae vocem exaudierint, si a terrenis fluxisqve rebus 
ad aeterna se conve'rterint pe1-petuoque mansura, tum procul du­
bio optatissi'ma illa habebitur renovat.io amimorum, ex qua non 
tnntum privati, sed publici etiam mores christiq,nis pmeceptis 
chl1istianoque afflatu conformabuntur (Litt. Ap. Iubilaet£rn maxi­
mum, 26 Ma.ii 1949; A .A .S. XXXXI, 1949, p. 257). 

Has ob ca.usas, Romanorum Pontificum Decessorum N ostro­
rum vestigiis insistentes, ac de Venerabilium Fratrum Nc tl'orum 
S. R. E. Cardinalium consilio, Iubilaeum extraordinarium in om-
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nibus ac singulis catholici orbis dioecesibus, a die primo meTlsis 
Ianuarii proximi anni millesimi nongentesimi sexagesimi sexti 
inchoandum et ad diem festum sacrae Pentecostes, hoc est ad 
diem undetricesimum mensis Maii eiusdem anni finiendul"I1, auc­
toritate omnipotentis Dei, beatorum Apostolorum Petri eT: Pauli 
ac Nosb'a, ad ip~ius Dei gloriam, ad animorum salutem et ca­
tholicae Ecclesiae incl'ementum, indicimus per has Litteras et 
promuIgamus, ac pl'O indicto promulgatoque haberi volumus. 

Quo praecipuo supernae salutis tempore nuntiato, atque cae­
lestium gratiarum aperto fonte, Nostrum esse ducimus statim in 
medio pon re, quid potissimum, hac egregia occasione oblata, 
quael'amus. 

Primum omnium, non secus atque Decessoresostri in eius­
dem generis condicionibus, a christifidelibus omnibus expetimus 
miram earn animorum mutationem, quae haberi nequaquam pot.. 
est , nisi in intimis homjnis sensibus: in cultu nempe virtutis 
paenitentiae, cui quidem accedat sacrae Confessionis Sa~ramen~ 
tum, quo fideles, quasi in salutari quodam balneo, se in pretio-
issimo Christi sanguine mergant; neque haberi potest, nisi chri­

stiani homine , se nobilitandi gratia, quam maxime cum divino 
mortalium Redemptore coniungantur qui sive redintegrato in­
cruente Cru d Sacrificio, nostrae salutis causa, sive fact:1. nobis 
sui Eucharistici Corporis facultate ita animos nostros extollit ct 
perficit, ut ad verum germanumque divinae vitae consortium per­
veniamus. Quare in spe sumus fore, ut promulgatum Iubilaeum 
christianorum optimos ad altiora quaeque impellat, bonos vero ad 
ncriorem alacritatem commoveat ad cotidianae vitae officia ser­
vanda, secundum Dei praecepta. Atque utinam inter hoc piaculare 
tempus fiat, ut qui vel a fonte ac urincipio gratiae longe absint, 
vel maxime qui fid em in Deum inconsulte seu obliti sint , seu 
repudiaverint, ii sinl;ulari condicione. quae nunc defertur, lltan­
tur, atque ita cum Deo pacem reconcilient! 

Quin etiam optamus vehementer, ut Christi sectatores, satis 
non habentes mores tenere inculpatos, vitae sanctitatem, quoad 
per humanas vires liceat, appetant ac veluti sitiant: qua nimirum 
tum ad christianarum virtutum, ac praecipue caritatis, certam 
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txercitationem, tum ad firmissimam voluntatem imitandi Chl'i­
sturn Crucifixum, tum ad studium cupiditatemque regni Dei am­
rJificandi maiorem in modum inflammentur. Quibus ex rebus 
simul fieri non poterit, quin Ecclesia, ad pristinam vim suam 
revocata, summas capiat utili tates, ac nativus eius tamquam im­
petus ·animorum Deo quaerendorum magis magisque exac:uatur, 
ab excultior8 conscientia profectus; simul consequi non poterit, 
quin amplissimi illi fructus longe lateque in Ecclesia mature­
fcant, quorum percipiendorum causa in Oecumenica SYllndo tot 
tantique labores insumpti sunt. Quas spirituales utilitaies No '­
metipsi quasi summatim in pr·imis Litteris Encyclicis NO:ltris dc­
lineavimus, hoc animo praecipientes, ut ex Cono:lio ulf>riam 
Deus, gaudium Ecclesia, mundus salutiferum exemplum accipe'ret 
(Cfr. Litt. Enc. Ecclesiam suam, 6 Aug. 1964; A.A.S. LVi , 1964, 
l)P. 621-22). 

Quoniam vero, quod modo clausimus Concilium, iur'~ merito 
ab Ecclesia appellationem traxit, utpote in quo Christi Sponsa 
datum sibi a Deo mandatum animo rum hominum sel'\'andorum 
di ligel~tius cognoverit, nunc par esse al'bitramur indictum Iub?­
laeum ad hunc finem tamquam sibi proprium pertinel'e : ut scili­
cet in omnibus christifidelibus, cum e sacra Hierarchh tum e 
bicorum ordine, increbrescat sensus Ecclesiae, huiusque rei mu­
gi8 illustrata magisque actuosa conscientia excutiatul'. (tuapro­
pteI' omnino oportet, inter sacrum tempus quod sequitur, Ecclesia 
illud insistens iter, quod per Con cilium esse tenendum diximu3, 
110n intermittat in seipsam int1'ospiceTe pemitus; SU'U1n l)Leditari 
'lYtyste?'~um; se docendi et incitandi causa, altius pe1'sc1'ui lL'ti doc­
trinam de sua oTigine, de sua natu'ra, de suo peTsequendo ma1/r 
dato, ,de suo fine; quae doct7'~na, licet ia11'l, sibi sit nota, atque 
supe1'ioTe hoc saeculo sit enucleata et vulgata, numquam tamen 
satis neque excussa neque inteUecta dici potest (Litt. Enc. Eccle­
siam suam, 6 Augusti 1964; A.A.S. LVI, 1964, p. 611). 

Nunc vero rati nulla alia ratione posse aptius salutal'ia haec 
(;onsilia ad effectum adduci, haud perperam expetere videmur, 
111, sacrum Iubilaeum, in unaquaque dioecesi peragenduDl, suam 
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sedem ac vel uti domum habeat aedem cathedralem, atque in uno 
Episcopo, concreditarum sibi ovium Patre et Pastore, nitatur. 

Etenim cathedrale dioecesis tempI urn, quod haud rare. artis 
pietatisque studium maiOl'um nostrorum splendide declar::tL, ope­
r ibusque exornatur mirabili artificio factis, ea in primis insig­
!litur dignitate ut, quemadmodum pervetusto eius significatur 
nomine, in eo Episcopi cathedra consistat, quae est unitatis, or­
dinis, potestatis, veracisque magisterii cum beato Petro (;(; niun­
eti tamquam cardo. Quin et hoc accedit, quod cathedralis aede':>, 
ob exstructae molis maiestatem, spiritualis illius templi index est, 
quod intus in animis aedificatur ac divinae gratiae magnificentia 
n itet; ex ea Pauli Apostoli sententia: vos etrI!~m' estis templwn Dwi 
~'ivi (2 Cor. 6, 16). 

Deinde templum cathedrale expr-essa imago est ducenda 
aspectabilis Christi Ecclesiae, quae in ten'arum orbe et preca­
t ur, et canit, et adorat; est nimirum imago putanda Mystici 
Eius Corporis, cuius membra in una conglutinantur caritatis 
ccmpage, supernorum donor-urn roratione nuh'ita; nam, ut die 
festo Dedicationis scriptum apud ritum Ambrosianum lef~imus: 
haec est mater .omnium, filiorum numero facta sublimior ; quae 
rer Spi1'itum Sanctum quotidie Deo filios p1'ocreat: CU~U8 pall1ti­
tibus munclus ommis impletus est : quae propa.gines suas ligno 
baiulante suspensas e1'igit acl 1'egna caelo1"'um. Haec est civitas 
illa sublil1tis iugo montis e1'ecta, perspicua cunctis, et omnibl.l-s 
clara (Mis ale Ambrosi..'tnum, in Praefatione diei festi 1Jedica­
tionis Ecclesiae). 

Fere igitur naturae convenienter, tempore proximi Iubilaei, 
christifidelcs aut piis ca,erimoniis operam datuI'i, aut sacrjs va­
caturi contionibus, aut peculiares eas poenae remissiones, peccatis 
debitae, lucraturi, quae usitatiore vocabulo indulgentiae liUncu­
pantur, in princeps dioecesis tempI urn vel singuli vel per turmas 
confluent. 

Siquidem vero necesse esse diximus celebrandum Iubilaeum , . 
circa Episcopum, quasi circa fulcimentum suum, totum verti, ad· 
hortamur idcirco, ut Ecclesiae filii ipsi circumfundantur. 
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Quam ob l'em, cum Episcopi, hoc concluso Concilio, hd suas 
sedes sancto inflammati al'dol'e l'evel'si erunt, ducti consilio fide· 
les exacuendi ad Concilii praescl'ipta efficienda, eos in l:,ingulis 
dioecesibus sacerdotes et christian us populus univel'sus cil'cum­
stent, ut iisdem animum profiteantul' gratum ob diligentem ope­
rosamque industriam, quam in celebr'ando Concilio posueCllllt; ut 
(.bservantiam pietatemque, fi liorum propriam, iterum testentur; 
ut praesertim suam adiutricem operam polliceantur, quae in de­
precationibus, in vitae actione atque in voluntaria sui l'i\stiga­
tione consistat. Scilicet clerus, Religiosi, sacrae virgines om­
nesque laicorum hominum coetus, inter se arte coniuncti, alacri 
studio ad sapientem paternamque suorum Pastol'um modcratio­
nem sese conferant, qui, ut significantem sententiam mUluemur 
ex Oecumenico Concilio Vaticano II. opol'tet Ecclesias siin con­
creditas ita sanctificent, ut i"'l, eisdem unive1'Sae CMisti Eccle­
siae sens'us plene effulg eat (Deer. Christus Dominus, n. 15) . 

Episcopus autem, dum in cathedraIi aede omnibus hi see coe­
t ibus christianae sibi concreditae familiae auctoritate sua waeest, 
apostolatus obeundi normas impertit, eosque ad caritatem exer­
cendam precesque fundendas incendit, tunc re vera efficit, ut per 
flollemniores sacror·um officiorum extern as celebrationes, :n prin­
cipe dioecesis t emplo intern a mentium voluntatumque concor dia 
et consensio gregis cum Pastore suo apertissime ostendantur. 

Curet igitur in primis Episcopus, ut illis salutis diebus in 
cathedrali aede habeantur, tum peculiares sacrarum contionum 
series, quibus Concilii decreta explicentur; tum sacrae Missiones, 
quas vocant; tum pro clero populoque christiano piae animi 
cxercitationes, praesertim Quadragenarii ieiunii tempore, Hnimis 
nei festum Paschatis praecolendis; ita nimirum ut in omnibus 
summa cupiditas sui renovandi innascatur . 

. Ad os autem quod attinet, cum id etiam ad f l'UctUlll huius 
Iubilaei conferre pOSse existimemus, Nostra. apostolica flllctori­
tate concedimus sacris Confessariis, ad audiendas sacramenta­
les confessiones legitime approbatis, quae sequuntur, facultates, 
quibus solummodo p.er idem tempus, in foro conscientiae et in 
sacramental i confessione uti possint: 1) absolvere a quibusvis 
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censuri et poenis ecclesiasticis quoscumque paenitentes, qui 
scienter doctrinas haereticas, schismaticas vel atheisticas quomo­
documque externe professi fuerint, dummodo unusquisque paeni­
tens, sincere dolens, coram confessario errores detestetur E't data 
forte scandala se resarturum promittat; iniuncta congrua et salu­
tari paenitentia, et addito consilio ad Sacramenta frequenter ac­
cedendi; 2) absolvere a censuris et poenis ecclesiasticis eos qui 
libros apostatarum, haereticorum aut schismaticorum, pro apos­
tasia, haeresi aut schismate propugnantes, aliosve per Aposto­
licas Litteras nominatim prohibitos, scienter sine debita venia 
legerint, vel apud se retinuerint; iniuncta congrua ac salutari 
paenitentia, et addita admonitione circa librorum cautam ret en­
tionem vel destructionem; 3) absolvere a censur is et poenis E.C­

clesiasticis eos qui nomen dederint sectae massonicae aliisque 
eiusdem generis consociationibus, quae contra Ecclesiam vel legi­
t imas civiles potestates machinantur, dummodo a sua secta vel 
consociatione omnino se separent, et scandala vel damna, pro vi­
ribus, se sarturos et praecauturos esse promittant; iniuncta, pro 
modo culparum, gravi paenitentia salutari; 4) solvere, commu­
tando, consideratis causis, in alia poenitentiae vel pietatis opera, 
ab omnibus votis privatis. etiam Sedi Apostolicae reservatis, dum­
modo solutio ne laedat ius aliis quaesitum. 

Concedimus praeterea ut, piaculari hoc tempore, omne 
utriusque sexus christifideles, qui rite Paenitentiae Sacramen­
to expiati et sacra Synaxi refecti ad men tern J ostram precati 
fuerint, Indulgentiam plenariam lucrari valeant: 1) quotiescum­
que, aut saltern tribus institutionibus de Concilii Oecumenici Va­
t icani II decretis, vel contionibus per sacras, quas vocant, Mis­
siones habendi interfuerint; aut Eucharistico Sacrificio quadam 
cum sollemnitate ab Episcopo in cathedrali templo celebrato pie 
i!lterfuerint; 2) semel vero tantum, si, inter sacrum idem tem­
pus, cathedrale templum pie inviserint, ibique, qualibet bgitima 
formula adhibita, fidei professionem iteraverint. 

Id iu'super libenti animo damus, ut singuli Episcopi, oppor­
tuniore eiusdem temporis die, occasione praecipuae celebrat.ionis, 
s(~mel impertiri valeant Benedictionem Papalem, addita Indul-
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gentia plena1"ia, a christifidelibus lucranda, qui, ita animo affecti 
ut supra diximus, eandem Benedictionem pia mente acceperint: 

Ut autem haec Constitutio ad omnium notitiam facilius per­
veniat, volumus eius exemplis, etiamsi typis editis, manu tamen 
dicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in eedesias­
tica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adiun­
gatur, quae ipsi praesenti haberetur, si foret exhibita vel ostensa. 
Nulli igitur hom inurn liceat hanc paginam Nostrae indictioni~, 

promulgationis, conc~ssionis et voluntatis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die VII mensis Decembris, 
anno MDCCCCLXV, Pontificatus Nostri tertio. 

Ego PAULUS catholicae Ecclesiae Episcopus. 

SACRA P AENITENTIARIA APOSTOLICA 

DECRETUM 

circa iubilaei extraordinarii Indulgentias 

Cum plures ,Episcopi enixe petierint ut iubilares Indulgen­
tiae per Constitutionem Apostolicam "Mirificus event~ts" chris­
tifidelibus concessae acquiri possint etiam ab iis quibus, ob pecu­
liaria locorum vel temporum adiuncta, dificilis ad ecclesiam 
cathedralem sit aditus, Summus Pontifex Paulus Divina Provi­
dentia Pp. VI, hoc Sacrae Paenitentiariae decreto, facultatem 
omnibus locorum Ordinariis benigne concedit-si ad feliciorem 
iubilaei exitum id conferre censuerint-designandi, praeter 
ecclesiam cathedralem, unam vel plures dioecesis ecclesias, in 
quibus christifideles iubilares gratias pariter assequi valeant. 

Datum Romae, ex Sacra Paenitentiaria, die 20 Decembris 
1965. 

I. Sessolo, Regens 

+ F. Card. CENTO 
Paenitentiarius Maior 
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Cum non pauci locorum Ordinarii quaestiones vel dubia 
circa iubilares Indulgentias, per Constitutionem Apostolicam 
"Mirificus eventus" concessas, proposuerint, Sacra Paenitentia­
ria, de expresso mandato SS.mi D. .Pauli div. Provo Pp. VI, 
ad omnes haesitationes in explicanda eadem Constitutione au­
ferendas, declarat Indulgentiam plenariam acquiri posse a chri­
stifidelibus confessis, sacra Communione refectis et ad mentem 
Summi Pontificis orantibus: 

1. quotiescumque tribus saltem institutionibus de Concilii 
Oecumenici Vaticani II decretis in qualibet ecclesia vel loco apto 
habendis interfuerint; 

2. quotiescumpue tribus saltem sacrarum Missionum con­
cionibus in qualibet ecclesia devote adstiterint; 

3. quotiescumque eucharistico Sacrificio, a quolibet Epis­
copo quadam cum sollemnitate in cathedrali ecclesia vel in alia 
ecclesia ab Ordinario loci designata, ad normam Decreti Sacrae 
Paenitentiariae Apostolicae diei 20 Decerbris 1965, devote in­
terfuerint; 

4. semel tantum, durante extraordinarii iubilaei tempore, 
si cathedrale templum vel aliam ecclesiam, a loci Ordinario ut 
supra de ignatam, pie vi~itaverint ibique, qualibet legitima for­
mula adhibita, fidei professionem renovaverint; 

5. si Benedictionem Papalem, semel occasione praecipue ce­
lebrationis impertiendam ab Episcopo loci vel ab eius Coadiutore 
aut Auxiliari vel etiam ab alio Episcopo rite delegando, pia 
mente acceperint. 

Convenit ut loci Ordinarius, si, praeter cathedralem eccle­
siam, unam vel plures ecclesias ad Indulgentias iubilares lu-

78 

crandas designare velit, eligat quae sint in dioecesi pl'incipaliores, 
uti ecclesia primaria alicuius vicariatus foranei vel in igne anc­
tuarium. 

Maxime insuper expedit ut institutiones de Concilii Oecu­
menici decretis, in qualibet paroeciali ecclesia vel alia sede lau­
dabiliter faciendae, compleantur cum peregrinatione ad eccIe­
siam cathedral em vel ad aliarn ecclesiam ab Ordinario loci uti 
supra designatam, ad quam christifidele eiusdem loci vel or­
dinis simul, quantum fieri potest, accedere curent. 

Confessarii orr,mes, vi can. 935 C.LC., commutare possunt 
pia opera de quibus supra, ad iubilares Indulgentias acquirenda 
iniuncta, in favorem christifidelium qui, legitimo detenti im­
pedimento) eadem praestare nequeunt. 

Datum Romae, e .Paenitentiaria Apostolica, die 5 Ianuarii 
1966 

L. + S. ~ F .Card. CENTO, Paenitentiarius MaioI' 

1. SESSOLO, Regens 
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SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI 

PAULI 

DIVINA PROVIDENTIA 

PAPAE VI 

LITTERAE APOSTOLICAE 

MOTU PROPRIO DATAE 

QUIBUS SACRAE CONGREGATIONIS S. OFFICII 

NOMEN ET ORDO IMMUTANTUR 

PAULUS PP. VI 

Integrae servandae revelatae Religionis depositum sibi di­
vino consilio commissum ita per saeculorum decursum huma­
nasque vicissitudines Romani Pontifices et cum iis coniunctus 
Episcoporum coetus custodier-unt, ut ad nostra usque temp ora, 
llon sine superni adiutorii significatione, intactum transmiserint, 
nimirum per eos operante Spiritu Sancto, qui Mystici Corporis 
Christi est vel uti anima. 

Ecclesia porro, quae divinitus est instituta ' et divina pertra­
ctat, ex hominibus constat et inter homines degit: unde ad ex­
plenda munera sua, pro temporum humanique cultus diversa 
ratione, diversis est usa instrumentis, cum nempe tot tantaque 
negDtia dirimenda suscepisset, ad quae et ipsi Romani Ponti­
fices et Episcopi. innumeris distenti soBicitudinibus, per se non 
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suffecissent. Ex rerum igitur natura instituta administrr.tionis 
seu Curiae ortum duxerunt: quibus id muneris est attributum, ut 
expeditiorem redderent Ecclesiae gubernationem, legum condi­
tarum tuendo observantiam, inceptis favendo, quae ad Ecclesiae 
finem adipiscendum conducerent, controversias forte subortas sol­
vendo. 

Nihil igitur mirum si, temporum mutatis adiunctis, quae­
dam in huiusmodi institutis immutanda fuerunt; et reapse non 
s<omel praeteritis temporibus Romani Pontifices Decessores No­
siri curaverunt, ut opportunae in Romanae Curiae compaginem 
illducerentur reformationes; ad quam rem quod attinet, memo­
l'atu dignae in primis sunt Constitutiones Immensa Aeter'ni Dei 
Sixsti V, et Sapienti Consilio S. Pii X, quarum quidem prae­
scripta Codex Iuris Canonici fere integra recepit. 

At vero post hasce Constitutiones, immo etiam post Ipsum 
promulgatum Codicem, magna rerum conversio temporumque in­
clinatio facta est, sicut Nos ipsi affirmavimus in Allocutione 
habita ad Romanae Curiae Em.mos Cardinales et admimstros, 
die XXI mensis Septembris anne MCMLXIII (cfr .. A.A.S., LV, 
1963, p. 793 ss.). 

Quibus consideratis, et venerabilium Fratrum Nostrorum 
S. R. E. Cardinalium et Episcoporum petitis consiIiis, Romanae 
Curiae quandam reformationem efficiendam decrevimus. Et 
initium esse faciendum a Congregatione Sancti Officii non est du­
bium, quippe cui potissima tributa sint inter Romanae Curiae 
IJegotia, qualia profecto sunt de fide moribusque doctrina et cau­
sae cum hac doctrina artius conexae. 

Etenim die XXI mensis Iulii anne MDXXXXII, Decessol' 
Noster f. r. Paulus III Constitutione Apostolica Licet ab initio 
condidit Sacram Congregationem Romanae et Universalis Inqui­
s5.tionis, cui finem proprium attribuit persequendi haen:ses, et 
consequenter compescendi delicta contra fidem, libros proscri­
bendi, Inquisitores in universa Ecclesia nominandi. His autem 
accessit persaepe potestas circa alia etiam negotia, vel ob pecu­
liares difficultates vel ob singulare eorumdem momentum. 

Anno vero MCMVIII, cum temporum iam non congrueret 
adiunctis appellatio Romanae et Universalis Inquisitioni.;;. eam 
.l. Pius X Constitutione Sapienti consilio in Congregationem San­
cti Officii mutavit. 

Quoniam vero caritas toms mittit tim01"em (1 10. 4, 18), 
tuendae fidei nunc melius consulitur per officium promovendae 
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c.cctrinae: quo dum corriguntur errores, et en-antes ad bonam 
frugem suaviter revocantur, Evangelii praecones novas vires 
accipiunt. Praeterea humani cultus progressus, cuius momenta 
in re religiosa non sunt neglegenda, id efficit ut fideles plenius 
<:: t amantius EccJesiae ductum sequantur, si definitionum legum­
que perspectam habuerint l'ationem: quoad scilicet id materia 
f idei ac morum natura patitur. 

Itaque, ut munus suum promovendae sanae doctrinae na­
yiiatisque Ecclesiae circa summa apostolatus officia aptius de­
inceps haec Sacra Congregatio sustineat, Suprema Apostoliclt 
Nostra Auctoritate ad eius nomen ordinemque immutandum se­
quentia statuimus: 

1. Quae hactenus appellata est Sacra Congregatio Sancti 
Officii, in posterum appellabitur Congregatio pro doctrina fidei, 
cuius munus est doctrinam de fide et moribus in universe> ca­
tholico orbe tutari. 

2. Ei praeest Summus Pontifex, eamque dirigit Cardinalis 
Secretarius, iuvantibus Adsessore, Substituto et Promotore Iu­
s6tiae. 

3. Ad eam proinde spectant quaestiones omries, quae fid{)i 
l1l0rumque doctrinam attingunt, vel cum ipsa fide conectuntur. 

4. Examinat novas doctrinas novasque opiniones, quavis ra­
tione evulgatas, atque studia de hac re promovet, Congressusque 
virorum doctorum fovet; illas vero reprobat de quibus constat fi­
dei principiis esse oppositas, auditis t8,men Episcopis regionum, 
si eorumdem intersit. 

5. Delatos sibi libros diligenter excutit, et eos, si oportuerit, 
reprobat, audito tam en auctore, eique facta facultate sese, etiam 
S(;ripto, defendendi, et nonnisi praemonito Ordinario, uti iam 
cautum est in Constitutione Sollicita ac p1-ovida Decessoris (:­
siri f. r. Benedicti X IV. 

6. Eiusdem pariter est cognoscere in iui-e aut in facto quae 
circa privilegium fidei versantur. 

7. Eidem competit iudicare de delictis contra fidem, iuxta . 
processus ordinarii normas. 

8. Agit ad sacramenti Poenitentiae dignitatem tutandam, 
secundum suus emendatas et probatas normas procedenR; quae 
quidem Ordinariis locorum significabuntur, facta reo sese defen­
dendi facultate, eligendive patronum ex iis qui apud Congrega­
tionem adprobati sunt. 
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9. Rationes opportunas fovet cum Pontificia Commi sion~ 
de re biblica. 

10. Eidem Congregationi coetus Consultorum adest, qui a 
Summo Pontifice ex viris doctrina, prudentia, usu praestantibus 
ex universo terrarum orbe eliguntur. 

Consultoribus adiungi possunt, si materia tractanda id exigat, 
viri periti, praecipue ex magistris Studiorum Universitatum electi . 

11. Congregatio duplici modo pl'ocedit: vel administlativo 
vel iudiciali, pro diversa rerum tractandarum natura. 

12. Regulae ad ordinem internum Congregation is spectan­
tes, peculiari data Instructione, publici iuri fient. 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu propri., datis 
decreta sunt, et omnia firma ac rata esse iubemus, cOlr~ rariis 
quibuslibet non obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VII mensis De­
cembris anna MCMLXV, Pontificatus ostri tertio. 

PAULUS PP. VI 
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DECRETUM 

DE APOSTOLATU LAICORUM 

( C.orntinua.tio ) 

CAPUT V 

DE ORDINE SERVA DO 

23. Laicorum apostolatus, sive a singulis sive a consociatis 
christifidelibus exerceatur, 1'ecto O1'dine insertus esse debet in 
apostolatum totius Ecclesiae; immo coniunctio cum eis, quos 
Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei (cfr. Act. 20, 28), 
elementum essentiale apostolatus christiani ·est. Non minus 
necessaria est cooperatio inter varia apostolatus incepta, congrue 
ab Hierarchia ordinanda. 

Etenim ad promovendum spiritum unitatis, ut in toto apo­
stolatu Ecclesiae splendeat caritas fraternitatis, fines communes 
obtineantur ac pel'niciosae aemulationes vitentur, exigitur om­
nium formarum apostolatus in Ecclesia mutua aestimatio et--ser­
vata uniuscuiusque propria indole-apta coordinatio.1 

Quod maxime convenit, cum peculiaris actio in Ecclesia re­
quirit harmoniam et cooperationem apostolicam utriusque cIeri, 
religiosorum et laicorum. 
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2'4. Hierarchiae est laicorum apostolatum fovere, principia 
et subsidia spiritualia praebere, eiusdem apostolatus exercitium 
ad bonum commune Ecc1esiae ordinare atque, ut doctrina et ordo 
serventur, invigilare. 

Varios quidem modos relationum ad Hierarchiam apostola­
tus laicorum admittit secundum varias eiusdem apostolatus for­
mas et obiecta. 

Plurima enim inveniuntur in Ecclesia incepta appstolica 
quae laicorum libera electione constituuntur et eorum prudenti 
iudicio reguntur. Huiusmodi inceptis in quibusdam adiunctis 
missio Ecclesiae melius impleri potest, et proinde ipsa non raro 
ab Hierarchia laudantur vel commendantur.j% Nullum aut em 
inceptum nomen ootholicum sibi vindicet, nisi consensus acces­
serit le.gitimae auctoritatis ecclesiasticae. 

Quaedam laicorum apostolatus formae, variis quidem modis, 
ab Hierarchia explicite agnoscuntur. 

Potest insuper ecc1esiastica auctoritas, propter exigentias 
boni communis Ecc1esiae, ex consociationibus et inceptis aposto­
licis immediate fin em spiritualem intendentibus, aliqua eligere 
et particulari modo promovere in quibus specialem assumit res­
ponsabilitatem. Ita Hierarchia, apostolatum iuxta adiuncta 
diversimode ordinans, aliquam eius formam cum suo proprio . 
munere apostolico arctius coniungit, servata tamen utriusque 
propria natura et distinctione, nec proinde laicorum ablata ne­
cessaria facu ltate sua sponte agendi. Qui actus Hieral'chiae in 
variis documentis ecclesiasticis mandatum appellatur. 

Denique Hierarchia laicis munia quaedam committit, quae 
prop ius cum officiis pastorum coniuncta sunt, ut in propositione 
doctrinae christianae, in quibusdam actibus liturgicis, in cura 
animarum. Vi huius missionis laici quoad muneris exercitium 
plene subduntur superiori ecc1esiasticae moderationi. 

Quod attin~t ad opera et institutiones ordinis temporalis, 
munus ecc1esiasticae Hierarchiae est docere et authentice inter­
pretari principia moralia in rebus temporalibus sequenda; ipsi 
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etiam fas est iudicare, omnibus rite perpensis et auxilio adhi­
bito peritorum, de conformitate talium operum et institutionum 
cum principiis moralibus et decernere de eis quae ad . ordinis 
supernatural is bona custodienda et promovenda requiruntur. 

2'5. Prae oculis habeant Episcopi, parochi, ceterique sacer­
dotes utriusque cIeri, ius et officium exercendi apostolatum esse 
commune omnibus fidelibus sive clericis sive Iaicis, et in aedifi­
catione Ecciesiae etiam laicos proprias partes habere.3 Qua­
propter fraterne cum laicis operentur in EccJ.esia et pro Eccle­
sia, speciaIemque curam habeant Iaicorum in eorum operibus 
apostolicis, 4 

Diligenter seligantur sacerdotes apostolatus Iaicorum spe­
cialibus formis iuvandis idonei et apte formati. 5 Qui vero huic 
ministerio vacant, missione accepta ab Hierarchia, hanc reprae­
sentant in sua actione pastorali; congruas laicorum relationes 
cum ipsa foveant, semper spiritui et doctrinae Ecclesiae fide­
liter inhaerentes; seipsos in alenda vita spirituali et sensu 
apostolico consociationum catholicarum sibi commissarum im- · 
pendant; earum apostolicae operositati sapienti suo consilio ad­
sint atque incepta foveant. Continuo cum Iaicis instituto collo­
quio, attente inquirant quae sint formae ad magis frugiferam 
reddendam apostolicam actionem; spiritum unitatis intra ipsam 
consociationem et eam . inter et ceteras promoveant, 

Religiosi demum, sive fratres sive sorores, opera apostolica 
Iaicorum aestiment; secundum spiritum et normas suorum insti­
t utorum, operibus Iaicorum promovendis libenter se devoveant;6 
munera sacerdotalia sustinere, adiuvare, complere studeant. 

26, In dioecesibus, in quantum fieri potest, habeantur con­
silia quae operam apostolicam Ecclesiae, sive _ in campo evan­
gelizationis et sanctificationis sive in campo caritativo, sociali 
et aliis, adiuvent, cooperantibus convenienter clericis et religio­
sis cum laicis. Haec consilia poterunt variarum laicorum con­
sociationum et inceptorum mutuae coordinationi inservire, salva 
uniuscuiusque indole propria et autonomia.7 

Huiusmodi consilia habeantur, si fieri potest, etiam in am-
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bitu paroeciali vel interparoeciali, interdioecesano, necnon in 
ordine nationali vel internationali.8 

Constituatur insuper apud Sanctam Sedem peculiaris ali­
quis secretariatus in servitium et impulsum apostolatus laico­
rum, tamquam centrum, quod aptis instrumentis nuntia de va­
riis inceptis apostolicis laicorum suppeditet, investigationibus 
de hodiernis quaestionibus in hoc campo orientibus studeat et 
suis consiliis Hiel'archiae et laicis in opel'iblls apostolicis adsis­
tat. In hoc secretariatu varii motus et incepta apostolatus lai­
corum in universo mundo existentia suas partes habeant, coope­
rantibus cum laicis etiam clericis et religiosis. 

27. Commune veluti patrimonium evangelicum commune­
que in de consequens christiani t estimonii officium commend ant 
et saepe exigunt cooperationem catholicorum cum aliis christi a­
nis, a singulis et a communitatibus Ecclesiae exercendam, sive 
in actionibus sive in consociationibus, in campo nationali vel 
internationali.9 . 

Communes valores humani similem quoque cooperationem 
christianorum, apostolicos fines prosequentium, cum eis haud 
raro postulant, qui nomen christianum non profitentur, sed hos 
val ores agnoscunt. 

Hac cooperatione dynamica et prudenti,lO quae magni mo­
menti in activitatibus temporalibus est, laici testimonium prae­
bent Christo, Salvatori mundi, et unitati familiae humanae. 

CAPUT VI 

DE FORMATIONE AD APOSTOLATUM 

28. Apostolatus plenam efficaciam attingere potest solum­
modo multiformi et integra fonnatione; quam exigunt non so­
lum continuus spiritualis et doctrinalis profectus ipsius laici, sed 
et varia adiuncta rerum, personarum et officiorum ad quae na-
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vitas eius accommodand8: est. Haec formatio ad apostolatum iis 
f undamentis inniti debet quae ab hoc Sacrosancto Concilio in 
aliis locis asserta et declarata sunt.l Praeter formation-em om­
nibus christianis communem, ob varietatem personarum et ad­
iunctorum, non paucae apostolatus formae specificam quoque et 
peculiarem formation em requirunt. 

29. Cum laici suo modo missionem Ecclesiae participent, for­
matio eorum apostolica ab ipsa indole saeculari et propria laica­
t us, eiusque spiritual is vitae ratione notam specialem accipit. 

Formatio ad apostolatum formationem integram quandam 
humanam uniuscuiusque ingenio condicionibusque accommoda­
tam supponit. Laicus enim, mundum huius temporis bene cog­
noscens, membrum propriae societatis eiusque culturae aptatum 
esse debet. 

Imprimis aut em laicus discat implere Christi et Ecc1esiae 
missionem, ex fide in divino mysterio creationis et redemptionis 
vivens, motus Spiritu Sancto populum Dei vivificante, qui om­
nes homines impellit ad Deum Patrem diligendum atque mun­
dum et homines in Ipso. Quae formatio ut fundamentum et 
condicio cuiusvis a.postolatus fructuosi considerari debet. 

Pra-eter formationem spiritualem, requiritur solida insti­
t utio doctrinalis, et quidem theologica, ethica, philosophica, se­
cundum diversitatem aetatis, condicionis et ingenii. Momentum 
etam culturae generalis una cum formatione practica et technica 
minime negligatur. 

Ad bonas relationes humanas colendas oportet ut val ore ' 
vere humani foveantur, imprimis ars fraternae convivendi atque 
cooperandi, necnon colloquium instituendi. 

Quoniam vero formatio ad apostolatum non potest in sola 
instructione theoretica consistere, gradatim quidem et pruden­
ter, inde ab initio formationis suae, discant omnia sub lumine 
fidei aspicere, iudicare et agere, per actionem seipsos cum aliis 
efformare ac perficere, et sic in operosum servitium Ecc1esiae 
ingredi P Quae formatio, semper perficienda propter personae 
humanae crescentem maturitatem et propter evolutionem proble-
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matum, altiorem in dies cOgllitionem et aptatam actionem pos­
tulat. In omnibus formationis exigentiis explendis semper uni­
tas et integritas personae humanae prae oculis habenda est, ita 
ut eius harmonia et aequilibrium salvetur et augeatur. 

Hoc modo laicus penitus et naviter sese inserit in ipsam 
realitatem ordinis temporalis suamque partem in ei us gerendis 
rebus efficaciter suscipit, simulque tamquam vivum membrum 
et testis Ecclesiae eamdem in sinu rerum temporalium praesen­
tern et actuosam reddit.3 

30. Formatio ad apostolatum a prima puerorum institutione 
incipere debet. Peculiari autem modo initientur apostolatu adu­
lescentes &t iuvenes atque hoc spiritu imbuantur. Per totam 
vitam haec formatio perficienda est prout nova suscepta mune­
ra requirunt. Patet igitur eos ad quos spectat educatio christia­
na, officio quoque formationis ad apostolatum devinciri. 

Parentum est in fami lia filios suos ab ipsa pueritia dispo­
nere ad agnoscendum amorem Dei erga universos homines, illos­
que gradatim, praesertim exemplo, docere sollicitudinem de pro­
ximi necessitatibus tam materialibus quam spiritualibus. Tota 
ergo familia eiusque communis vita quasi tirocinium apostolatus 
evadat. 

Pueri insuper educandi sunt ut, f ines familiae transcen­
dentes, communitatibus tam ecclesiasticis quam temporalibus 
animum pandant. In locali communitate paroeciae ita assuman­
tur, ut in ea conscientiam acquirant se viva et activa membra 
esse populi Dei. Sacerdotes autem in catechesi et ministerio 
verbi, in moderatione animarum, neenon in aliis ministeriis pas­
toralibus formationem ad apostolatum prae oculis habeant. 

Scholarum quoque, collegiorum aliorumque institutionum 
catholicarum formationi inservientium est in iuvenibus sensum 
catholicum et actionem apostolicam fovere. Quae formatio si 
deficit, vel quia illas scholas iuvenes non frequentant, vel alia 
de causa, eo magis de ea curent parentes et animarum pastores 
et consociationes apostolicae. Magistri vero et educatores qui 
vocatione sua et officio formam egregiam apostolatus laicorum 
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exercent, doctrina necessaria et arte paedagogica imbuti sint, 
quibus hanc institutionem efficaciter tradere valeant. 

Coetus et consociationes item laicorum, sive apostolatum sive 
alios fines supernaturales intendant, pro fine et modulo suo 
formation em ad apostolatum sedulo et assidue fovere debenU 
Ipsae sunt saepe via ordinaria congruentis formationis ad apos­
tolatum. In ipsis enim habetur formatio doctrinalis, spiritualis 
et practica. Sodales earum cum sociis vel amicis in parvis coe­
tibus methodos et fl'Uctus suae navitatis apostolicae perpendunt 
et rationem vitae suae cotidianae cum Evangelio comparant. 

Huiusmodi formatio ,ita ordinanda est ut ratio habeatur to­
tius apostolatus laicorum, qui non tantum inter coetus ipsos con­
sociationum, sed in omnibus etiam adiunctis per totam vitam 
est exercendus, praesertim professionalem et socialem. Immo 
unusquisque ad apostolatum seipsum naviter praeparare debet, 
quod magis urget in adulta aetate. Progrediente enim aetate 
melius animus panditur atque ita unusquisque diligentius dete­
gere potest talenta quibus Deus animam suam ditavit illaque 
charismata efficacius exercere quae ei a Spiritu Sancto in bo­
num fratrum suorum collata sunt. 

31. Variae formae apostolatus peculiariter congruentern 
formationem quoque expostulant. 

a) Quoad apostolatum ad homines evangelizandos et sanc­
tificandos, laici specialiter formandi sunt ad colloquium instau­
randum cum aliis, credentibus vel non credentibus, ad nuntium 
Christi omnibus manifestandum.5 

Cum autem nostris temporibus diversi generis materialis­
mus late ubique, etiam inter catholicos, diffundatur, laici non 
tantum diligentius doctrinam catholicam ediscant, ea peculia­
riter capita quae in controversiam vocantur, sed etiam contra 
quamlibet formam materialismi exhibeant testimonium vitae 
e~angelicae. 

b) Quoad instaUTationem christianam ordinis rerum tem­
'poralium, laici edoeeantur 'de vera significatione et valore bono­
rum temporalium, tum in se ipsis, tum ad omnes fines perso-
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nae humanae quod attinet; exerceantur in recto usu rerum et 
organizatione institutionum, semper attendentes ad bonum com­
mune iuxta principia doctrinae moralis et sociali Ecclesiae. So­
cialis doctrinae imprimis principia eiusque conclusiones ita laici 
addiscant, ut cap aces reddantur, tum ad operam pro parte sua 
praestandam doctrinae progressui, tum ad eadem singulis casi­
bus rite aplicanda.6 

c) Cum caritatis et misericordiae opera praeclarissimum 
testimonium christianae vitae eiferant, formatio apostolica ad 
haec quoque exercenda adducere debet, ut discant christifideles 
ab ipsa pueritia fratribus compati eiusque indigentibus gene­
roso animo subvenire.7 

32. Laicis apostolatui deditis iam exstant multa subsidia, 
scilicet sessiones, congress us, recollectiones, exercitia spiritua­
iia, frequentes conventus, conferentiae, libri, commentaria, ad 
altiorem cognitionem Sacrae Scripturae et doctrinae catholicae 
consequendam, ad vitam spirituaiem alendam necnon ad mundi 
condiciones dignoscendas et aptas methodos inveniendas et exco­
lendas.8 

Quae formationis subsidia rationem habent variarum 
formarum apostolatus in ambitibus ubi exercetur. 

Runc in finem etiam erecta sunt centra vel instituta supe­
riora quae optimos fructus iam dederunt. 

Sacrosanctum Concilium laetatur de huius generis incep­
tis iam in quibusdam partibus florentibus et exoptat ut aliis 
etiam in locis, ubi necessaria fuerint. promoveantur. 

Centra insuper documentationis et studiorum non solum in 
re theologica, sed etiam in materia anthropologica, psycholo­
gica, sociologica, methodologica, quo melius foveantur laicorum 
ingenii facultates, virorum mulierumque, iuvenum et adultorum, 
pro omnibus apostolatus camp is erigantur. 
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ADHORTATIO 

33. Sacrosanctum igitur Concilium omnes laicos enixe in 
Domino obstestatur ut voci Christi, hac hora se instantius invi­
tanti, et impulsui S~iritus Sancti libenter, generoso animo, 
prompto corde respondeant. Speciali modo hanc appellationem 
ad se directam esse sentiant iuniores, eamque accipiant cum 
alacritate et magnanimitate. Ipse enim Dominus omnes laicos 
per hanc S. Synodum iterato invitat ut intimius in dies sibi iun­
gantur et quae ipsius sunt, tamquam propria sentientes (cfr. 
Phil. 2, 5), in eiusdem salvifica missione consocientur; eosque 
denuo mittit in omnem civitatem et locum quo ipse venturus est 
(cfr. Lc. 10, 1); ut variis formis et modis unius apostolatus 
Ecclesiae, novis necessitatibus temporum continenter aptandi, 
coopel'atores ei se exhibeant, abundantes in opere Domini sem­
per, scientes quod labor eorum non €st inanis in Domino (cfr. 
1 Co't'. 15, 58). 

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, pla­
cue1"unt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostolica a 
Christo Nobis tradita potestate, illa, una cum Venerabilibus 
Pat1-ibus, in Spiritu Sancto approbamus, dece1--nimus ac statui­
mus et quae synoilaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari. 
~be~s. ' 

Roma,e, apud S. Pet1"Um, die XVIII mensis novembris anna 
MCMLXV. 

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus. 

(Sequuntur Patrum subsignationes). 

VACATIO LEGIS 

Beatissimus Patel' pro novis legibus quae in modo pl'omulgato decreto 
continentul', statu it vaeationem usque ad diem vigesimam nonam mensis 
iunii anni MCMLXVI, n'empe usque ad festum Ss. Apostolorum Petri et 
Pauli pl'oximi anni. 
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Interea Summus Pontifex normas edet ad praedictas leges exsequen­
das. 

Romae, die XVIII mensis novembris anno MC 1LXV. 

AD CAPUT V 

t PERICLES FELICI 
A?'chiepiscopus tit. Sa'l'lwsatensis 
.'is. Concilii Secretarius Generalis 

IOTAE 

1 Cfr. Pius XI, Litt. Encycl. QtLamvis Nostra, 30 apr. 1936: A.A.S. 
28, 1936, pp. 160-16I. 
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3 Cfr. Pius XII, Alloc. ad II Conventum ex OmnibtLs Gentibus Laico­
?"Urn Apostolatui p1'ovehimdo, 5 oct. 1957: A.A.S. 49, 1957, p. 927. 
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A.A .S. 53, 1961, p . 454. 
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ARCHDIOCESE OF JARO 

Romae, die 7 mensis Decembris, anni 1965 

Excellentissime Domine, 

Dum, toto plaudente oI'be, felicissimo faustissimoque coro­
natur exitu Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum 
II, miratione imo et stupore afficior, quanta considerans so­
lertia atque peritia superatae sint tot tantaeque difficultates, 
quae primum vix superabiles fore videbantur. 

Haec igitur apud me, animo commotus, recogitans, non 
possum quin praecipuas agnoscam partes quas Ipse, Excellentis­
sime Domine, qua Secretarius Generalis habuisti in hoc mirabili 
semperque in posterum mirando opere Concilii in felicissimum 
ducendo exitum. Quis enim poterit Tuam vere immanem, quam 
sine intel'missione in 1:'0 exercuisti, actuositatem recensere? 
Quisnam vero sufficientel' valebit extollere mentis claritatem, 
quam semper exhibuisti, atque indeficientem, quam in quibusli­
bet sublevandis laboribus continuo servasti patientiam, vel ipsam 
quoque amabilem illam, qua Patrum animos opportune sciebas 
recreare, hilaritatem? 

Quae POlTO omnia in mentem meam iterum atque iterum 
revocans, ex toto cOl'de fI'ateI'noque spiritu Tibi gratulor ob 
tanta merita quae in tuo gravissimo munere adimplendo obti­
nere valuisti. Et Dominum deprecor ut Te dignetur diu ser­
vare, ut melius possis adhuc de Ecc1esia animabusque mered. 
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Velis interdum, Excellentisime Domine, meam iraterna.m 
gratulationem etiam cum illis praeclaris Patribus, qui Tibi, qua 
Subsecretarii, validum praestiterunt auxilium, communicare.